会員各位                                  令和 7年 7月吉日

                        （社）山形県臨床検査技師会  会長 植木哲也

                             臨床生理機能部門 部門長 風間知之

                                         （公印省略）

令和 7年度 第 1回山臨技臨床生理機能部門研修会のご案内

 盛夏の候、山臨技会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

日頃から当会に多大なるご理解とご協力をいただき厚くお礼申し上げます。この度、臨床生理機能部門

において下記のとおり研修会を開催いたします。ご多忙中とは存じますが、多数ご参加下さいますよう

お願い申し上げます。

記

1．日時     令和 7年 9月 27日（土） 9時 00～16時 00分

2．場所     研修会：山形大学医学部 YU-MAIセンター2階 第 1会議室

         ハンズオンセミナー：山形大学医学部 YU-MAIセンター2階 セミナー室

3. 開催形式   現地開催（山形県内限定） Webによるライブ・オンデマンド配信なし

4．内容      超音波分野（心エコー・下肢静脈（DVT）エコー）

5．申込定員   研修会・ハンズオンセミナー（見学）：50名

ハンズオンセミナー（実技）：20名（心エコー 12名 DVTエコー 8名）

・研修会、ハンズオンセミナーいずれも先着順。

 6．参加費    研修会： 会員 ￥3,000 非会員 ￥4,000（弁当代込み）

・ランチョンセミナーではお弁当の提供があります。

          ハンズオンセミナー（実技）： 会員 ￥3,000 非会員 ￥4,000

          ハンズオンセミナー（見学）： 会員・非会員  ￥1,000

          ・ハンズオンセミナー（実技、見学）は研修会とは別途参加費の支払が必要です。

・ハンズオンセミナー（実技、見学）のみの参加はできません。

           ・ハンズオンセミナー（実技）は 1名 1領域のみの受講となります。

          ・ハンズオンセミナー（見学）は心エコー・DVTエコーどちらも見学可能ですが、

申込人数多数の場合は時間制限を行う場合があります。

          ・ハンズオンセミナーのグループ分けは事務局一任となります。

7. 生涯教育   生涯学習教育認定制度 専門教科 20点

8. 申込・支払方法 研修会・ハンズオンセミナー

会員、非会員いずれもイベントペイによる事前参加申込・支払制となります。

以下の URLまたは QRコードからご希望のコースの事前参加申込・支払を行って

下さい。併せて、「研修会事前アンケート」およびハンズオンセミナー実技申込者

（見学者除く）は必ず「ハンズオン事前アンケート」へのご回答をお願いたします。

申込完了後、「申込受領メール」が自動配信されます。領収書が必要な場合は「申

込受領メール」内の URLよりダウンロードして下さい。

【研修会のみ】

https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=3704078499115947&EventCode=P158111704

【研修会+ハンズオン（見学）】

https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=3704078499115947&EventCode=P477976068

【研修会+ハンズオン（心エコー）】

   https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=3704078499115947&EventCode=P567643177

【研修会+ハンズオン（DVTエコー）】

https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=3704078499115947&EventCode=P733673642

・メールアドレスは PCで確認できるものをご登録下さい。

キャリアメール（@docomo/ezweb/softbank等）は「申込受領メール」や事務局からのメールを

受信出来ない可能性があるためご遠慮下さい。

・「申込受領メール」が届かない場合は、アドレスの入力間違い等の可能性があるため、下記問合せ

先へメールまたは TELにてご連絡をお願いいたします。

・参加申込の際、日臨技会員の方は「日臨技会員番号」を間違わずにご入力下さい。

会員番号を間違われた場合、生涯教育履修点数の付与はできません。

・本研修会は日臨技 JAMTISからの事前参加申込ではありませんのでご注意下さい。

https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=3704078499115947&EventCode=P158111704
https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=3704078499115947&EventCode=P477976068
https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=3704078499115947&EventCode=P567643177
https://eventpay.jp/event_info/?shop_code=3704078499115947&EventCode=P733673642

9. 申込期間  令和 7年 7月 14日（月）～ 令和 7年 9月 7日（日）

        ・準備の都合上、期日を超過した申込は受付できませんのでご注意下さい。

10. 問合せ先  山形大学医学部附属病院 超音波センター 風間知之

         E-mail：mxg151@med.id.yamagata-u.ac.jp

TEL：023-628-5678 (直通)

11. その他   ・当日、自家用車でお越しになる場合は、第 3駐車場をご利用下さい。

           ・本研修会はクールビズを推奨します。ご理解の程、お願いいたします。

・研修会終了後、山形駅周辺にて講師の先生方を囲んで情報交換会を行う予定

です。「研修会事前アンケート」の回答フォームから情報交換会ご参加の可否

をご回答下さい。参加者には後日詳細をメールにてご連絡いたします。

【会場へのアクセス】

①第 3駐車場（当日無料）へお入りください。

②第 3駐車場より会場（YU-MAIセンター）までの経路

第 3 駐車場

YU-MAI センター2 階

第 1 会議室・セミナー室

第 3 駐車場

重粒子センター

YU-MAI センター
（会場）

令和 7年度 第 1 回山臨技臨床生理機能部門研修会プログラム

時 間 内 容

8：30 ～ 8：50

8：50 ～ 9：30

ハンズオンセミナー（実技）受付

ハンズオンセミナー（見学）受付

※研修会のみの参加者の入場は 10：00～となります。

9：00 ～ 10：00

第Ⅰ部 ハンズオンセミナー（事前申込者のみ）

基本的な走査・描出法の確認や日常の手技的疑問を解決！

【下肢静脈（DVT）エコー】

講師：木村 尚貴 先生（大阪労災病院）

講師：斉藤 久美子 先生（山形済生病院）

【心エコー】

講師：藤田 麻理子 先生（大阪赤十字病院）

講師：佐藤 直美  先生（日本海総合病院）

講師：菅野 真紀  先生（山形大学医学部附属病院）

10：00 ～ 研修会受付開始

10：30 ～ 10：35 開会

10：35 ～ 12：15

第Ⅱ部 症例検討会

判断に難渋した症例や今更聞けないことなどを気軽にディスカ

ッションし、今後のルーチン検査に活かす！

座長：風間 知之 先生（山形大学医学部附属病院）

コメンテーター：木村 尚貴 先生（大阪労災病院）

コメンテーター：藤田 麻理子 先生（大阪赤十字病院）

【下肢静脈（DVT）エコー】

演者：井上 貴也 先生（米沢市立病院）

演者：佐藤 幸一朗 先生（北村山公立病院）

【心エコー】

 演者：多田 美智子 先生（県立新庄病院）

演者：永田 野々花 先生（山形大学医学部附属病院）

演者：秋葉 日向子 先生（日本海総合病院）

12：15 ～ 12：25 休憩

12：25 ～ 13：05 ランチョンセミナー①

共催：GEヘルスケア・ジャパン株式会社

 座長：菅 明子 先生（永井医院）

ランチョンセミナー②

共催：キヤノンメディカルシステムズ株式会社

 座長：岩浪 香織 先生（山形県立中央病院）

13：05 ～ 13：30 休憩

13：30 ～ 13：50 第Ⅲ部 Key note lecture

山形県内の心・下肢静脈（DVT）エコーの現状を識る

 講師：風間 知之 先生（山形大学医学部附属病院）

13：50 ～ 14：50 第Ⅳ部 教育講演①

下肢静脈（DVT）エコーの基本とエキスパートのこだわり

講師：木村 尚貴 先生（大阪労災病院）

 座長：岸  洋介 先生（公立置賜総合病院）

装置提供：キヤノンメディカルシステムズ株式会社

14：50 ～ 15：00 休憩

14：55 ～ 15：55 第Ⅴ部 教育講演②

弁膜症疾患（MR・AR）における定量評価のコツ

講師：藤田 麻理子 先生（大阪赤十字病院）

 座長：風間 知之  先生（山形大学医学部附属病院）

       装置提供：GEヘルスケア・ジャパン株式会社

16：00  閉会

共催：キヤノンメディカルシステムズ株式会社

共催：GEヘルスケア・ジャパン株式会社